ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ
"ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ
В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ"

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

10 февраля 2003 г.
N 76

(САЗ 03-13)

Согласован: Министерство здравоохранения
и социальной защиты

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 25 марта 2003 г.
Регистрационный N 2069

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 1994 г. "Об образовании" (СЗА 1994-02) с изменениями внесёнными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2002 г. N 269 - ЗИД (ОВ 2000 г. N 1, часть I), от 10 июня 2002 г. N 152 - ЗИД - III (САЗ N 28 - 02, часть I), а так же на основании Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 июня 1997 г. "О правах ребёнка" (СЗА 1997-03), в целях обеспечения безопасности содержания детей в дошкольных образовательных учреждениях, приказываю:

1. Утвердить Инструкцию "Об организации охраны жизни и здоровья детей в дошкольных образовательных учреждениях Приднестровской Молдавской Республики" (прилагается).
2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого заместителя Министра Гелло В.А.

МИНИСТР Е. БОМЕШКО

г. Тирасполь 10 февраля 2003 г.
N 76

Приложение
к Приказу Министра просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 10 февраля 2003 г. N 76

ИНСТРУКЦИЯ
об организации охраны жизни и здоровья
детей в дошкольных образовательных учреждениях
Приднестровской Молдавской Республики

Администрация дошкольного образовательного учреждения (в дальнейшем - ДОУ) в своей деятельности руководствуется Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 июля 1993 г. "Об охране и безопасности труда" (СЗМР 93 - 2), с изменениями и дополнениями от 4 августа 1997 г. N 60 ЗИД (СЗМР 97-3), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 1995 г. N 300 "О введении в действие Правил Пожарной безопасности в Приднестровской Молдавской Республике (ОВ 95-08), Приказом Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 24 апреля 2001 г. N 254 "О введении в действие Положения "Об организации работы по охране труда в системе просвещения Приднестровской Молдавской Республики, а также Приказом Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 23 сентября 2002 г. N 785, "О введении в действие нормативных документов на территории Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 47-02) и другими нормативно-правовыми актами, действующими на территории Приднестровской Молдавской Республики, регламентирующими вопросы безопасности жизнедеятельности детей дошкольного возраста.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Администрации ДОУ запрещается в рабочее время проводить педагогические советы, производственные совещания, профсоюзные собрания и другие мероприятия, а также отвлекать педагогов от непосредственной работы с детьми.
2. Воспитателям и другим специалистам ДОУ запрещается оставлять детей без присмотра, кроме случаев, когда на период отсутствия педагога приказом заведующего назначается ответственное лицо.
3. Не разрешается определять детей в группы, где работают родители и другие родственники.
4. Запрещается впускать на территорию ДОУ, особенно в здания, лиц без предъявления ими документа, удостоверяющего личность посетителя, его право на посещение ДОУ, а также присутствовать посторонним лицам в группах без разрешения заведующего или заместителя заведующего по образовательной деятельности.
5. В каждом дошкольном образовательном учреждении у телефонных аппаратов должны быть вывешены таблички с указанием порядка вызова и номера телефона пожарной, скорой медицинской помощи, милиции.
У воспитателей должны быть адреса и номера телефонов заведующего ДОУ и родителей.
6. Родители, приводя ребенка в ДОУ, обязаны лично передать его воспитателю, а вечером при уходе из ДОУ воспитатель обязан передать ребенка лично родителям.
По письменному заявлению родителей и с разрешения заведующего ДОУ разрешается передача детей другим лицам из ДОУ.
Не допускается передача детей лицам в нетрезвом состоянии и детям младшего школьного возраста (1-4 классы). Запрещается отпускать детей одних по просьбе родителей.

2. ПОМЕЩЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

7. Администрация ДОУ обязана два раза в год (весной и осенью) обеспечить проверку технического состояния зданий и сооружений на территории ДОУ, конструктивных элементов зданий и сооружений, коммуникаций и всего инженерного оборудования с оформлением соответствующего акта на право дальнейшей эксплуатации.
8. Ночные, а также младшие группы, следует размещать, по возможности, на первом этаже. Размещение этих групп на втором этаже возможно лишь при наличии, допускаемых нормами, лестниц и запасных выходов, размещение групп ясельного возраста допускается только на первом этаже.
9. В детских дошкольных учреждениях, размещенных в двухэтажных зданиях, балконы и лестницы должны иметь высокие перила (1,5 м) с прямыми вертикальными, часто расставленными планками с просветом не более 0,1 м, горизонтальные членения в ограждениях не допускаются. Поручни для детей надо предусмотреть у стен лестничной клетки на высоте 0,5 м. Лестницы, ведущие на чердаки, а также наружные пожарные лестницы в нижней части, следует закрывать щитами.
10. Входные двери детского учреждения должны быть снабжены звонком, иметь легко открывающийся запор на высоте, не доступной ребенку, постоянно быть закрытыми.
Не следует применять для дверей пружины и блоки. В период нахождения детей в зданиях, двери эвакуационных выходов допускается закрывать только изнутри с помощью легко открывающихся запоров. Эвакуационные выходы, коридоры, тамбуры должны быть свободными и ничем не загромождаться.
На время проведения массовых мероприятий окна нельзя закрывать плотными занавесями, щитами, а проходы к окнам - загромождать мебелью и другими предметами.
Все открывающиеся окна должны быть засечены, открываться внутрь, закрепляться крючками.
11. Осуществлять контроль за устойчивостью и исправностью фрамуг, форточек, спортинвентаря, мебели. Портреты, картины, огнетушители, шкафы, вешалки для одежды, полотенец, подставки для цветов должны прочно прикрепляться к полу или стене.
Запрещается пользоваться кнопками, вбивать гвозди на уровне роста детей. Колышки на вешалках должны быть с закругленными концами.
12. Лекарства, дезинфицирующие растворы, моющие средства, баки для замачивания горшков, посуды и т.д., спички, термометры для измерения температуры тела, иглы и другие острые предметы следует держать в недоступном для детей месте.
Ножницы для занятий с детьми должны быть с тупыми концами. Пользоваться ими дети могут только под наблюдением воспитателя.
13. Каждый работник дошкольного образовательного учреждения:
а) обязан знать и выполнять правила пожарной безопасности;
б) уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения;
в) знать свои функциональные обязанности по плану эвакуации детей и имущества. (План эвакуации вывешивается на видном месте);
г) в случае возникновения пожара - применять все зависящие от него меры к спасению людей и тушению пожара; на случай пожара для эвакуации детей через окно, одна из решеток в групповой должна быть открывающейся изнутри;
д) воспитатели обязаны проводить систематические тренировки по эвакуации детей из здания на случаи возникновения пожара и других экстремальных ситуаций, согласно плана эвакуации.
14. Администрация обязана организовать изучение правил пожарной и электробезопасности со всеми работниками ДОУ, проводить проверку знаний и выполнение требований настоящих правил.
15. Электрооборудование ДОУ должно соответствовать Правилам техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей.
16. В дошкольных образовательных учреждениях с печным отоплением топка печей должна быть закончена не позднее, чем за час до прихода детей, а в ДОУ с круглосуточным пребыванием детей топка печей должна заканчиваться за два часа до отхода детей ко сну.
Во избежание ожогов и травм у детей, печи, отопительные приборы должны быть ограждены снимающимися или открывающимися для чистки экранами. Для печных топок экраны должны быть несгораемыми.
17. Группы с ночным пребыванием необходимо оснастить аптечками для оказания неотложной помощи.
Персонал ДОУ, заступающий на ночное дежурство, должен уметь оказать первую доврачебную помощь при внезапном заболевании ребенка, несчастном случае, экстремальной ситуации, угрожающей жизни и здоровью детей. Заступая на дежурство, ответственный обязан проверить наличие и исправность электрических фонарей, состояние путей эвакуации и принять ключи от наружных дверей.
18. В помещении ДОУ необходимо поддерживать температурный режим, влажность воздуха, естественное и искусственное освещение согласно требованиям "МЗСЗ ПМР N 3231-85 от 20.03.85 г. "Санитарные правила, устройства и содержания детских дошкольных учреждений (детские ясли, детские сады, детские ясли - сады)", введённым в действие Приказом Министра здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 23 сентября 2002 г. N 785, (САЗ N 47-02 Регистрационный N 1859 от 21 ноября 2002 г.).
19. С целью предупреждения и распространения инфекционных заболеваний, в ДОУ запрещается организация сборных групп на ночь или днем во время эпидемий, карантина.
20. При организованном посещении детьми мест повышенной опасности (экскурсии в прачечную, на пищеблок), во время проведения занятий в бассейне, в спортивном зале, при использовании технических средств (телевизора, проигрывателя, эпидиоскопа и др.), необходимо принять все меры по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей. Запрещается привлекать детей для помощи в доставке пищи в группы из пищеблока, грязного и чистого белья из прачечной.
21. Не допускается посадка и выращивание в помещениях ДОУ и на клумбах ядовитых растений (фикуса, олеандра, мака, молочая окаймениолистного, белены, дурмана, кактусов).
22. Содержание птиц, животных и зверей допускается только в специально отведенных местах и по заключению органа государственной исполнительной власти, в ведении которого находятся вопросы санитарного эпидимиологического надзора.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТАНИЯ

23. Хранение продуктов и приготовление пищи следует производить в соответствии с требованиями "МЗСЗ ПМР N 3231-85 от 20.03.85 г. "Санитарные правила, устройства и содержания детских дошкольных учреждений (детские ясли, детские сады, детские ясли - сады)" введёнными в действие Приказом Министра здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 23 сентября 2002 г. N 785, (САЗ N 47-02 Регистрационный N 1859 от 21 ноября 2002 г.).
24. Во избежание желудочно-кишечных заболеваний и пищевых отравлений заведующий или старшая медсестра ДОУ обязаны ежедневно контролировать доброкачественность выдаваемых на кухню продуктов, хранение и соблюдения сроков реализации продуктов и технологии приготовления пищи. Обязательна ежедневная проба пищи заведующим, старшей медсестрой и шеф поваром перед подачей ее детям и отметка результатов в бракеражном журнале.
25. В процессе приготовления и употребления пищи запрещается пользоваться цинковой, пластмассовой, стеклянной посудой, а также эмалированной с осыпавшейся эмалью, столовой и чайной посудой с отбитыми краями, столовыми приборами из алюминия. Медная и железная посуда должна быть луженой.
26. Не допускается:
а) приносить в групповые комнаты горячую воду, температурой выше + 50;
б) выдавать пищу из кухни в то время, когда в коридорах и на лестницах есть дети;
в) мыть столовую посуду в присутствии детей;
г) пользоваться нагревательными приборами, электрокипятильниками, электрическими плитками и т.д.
27. Не допускается использование средств для мытья посуды без соответствующего сертификата качества, разрешающего использование данного средства по назначению.

4. ТЕРРИТОРИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

28. Земельный участок ДОУ должен быть огражден забором, высотой не ниже 1,6 м. с вертикальными часто расставленными планками, без острых выступов, ворота и . калитка всегда должны быть закрыты на запор, не доступный для детей.
29. Оборудование участков, места для игр и занятий физкультурой (вышки, деревянные горки, лесенки, ракеты, домики и т.п.) должно быть устойчивым, иметь прочные рейки и перила, быть безопасным при использовании.
Необходимо систематически контролировать прочность,исправность и безопасность теневых навесов, павильонов и другого оборудования.
Оборудование для занятий физкультурой и все сооружения должны соответствовать ростовым размерам, согласно действующим нормам.
30. Крыши строений и построек на участке ДОУ должны своевременно очищаться от снега и льда, нельзя допускать образования свисающих с крыш снега и сосулек.
31. Необходимо очищать от снега, льда и посыпать песком дорожки и наружные лестницы на участке. Нельзя разрешать детям катание с ледяных горок, стоя на ногах.
32. Ямы, образовавшиеся на участке должны быть засыпаны, колодцы и мусорные ящики - плотно закрыты. На участке не должно быть опасных для детей предметов (необструганные доски, ящики с торчащими гвоздями, оборванные электропровода, битое стекло, посуда, камни и т.д.). Высохшие деревья и ветки должны быть своевременно удалены с территории ДОУ. Канализационные люки должны быть плотно прикрыты.
Кирпичные и бетонные барьеры вокруг цветочных клумб и детских огородов не допускаются.
Обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов (заполнение контейнера допустимо не более чем на 2/3). Контейнеры для сбора твердых бытовых отходов должны быть металлическим с крышками и установлены на бетонированной или асфальтированной площадке.
33. Хозяйственная площадка должна быть изолирована от основной территории ДОУ и иметь самостоятельный выезд, закрывающийся на запор.
Топливо и дрова должны храниться в специально отведенном месте, исключающим доступ к ним детей. Проезды и территория двора не должны загромождаться. Хозяйственные постройки должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения.
34. Территория ДОУ должна быть оборудована пожарным щитом с набором противопожарного инвентаря в соответствии с требованиями норм и правил пожарной безопасности.
35. Летний туалет для детей должен иметь отверстие размером не более 15 см в диаметре и крышку с ручкой, выгребные ямы должны быть плотно закрыты крышками.
36. Во время пребывания детей на прогулке (территория ДОУ) воспитателю запрещается отвлекаться от проведения воспитательно- образовательного процесса.
Воспитателю необходимо контролировать детей во время прогулки, не допускать самовольного ухода детей за пределы отведенного места для прогулки.
37. Воспитателю и медицинскому работнику в зимнее и летнее время необходимо обеспечить соблюдение оптимального двигательного режима и исключить переохлаждение или перегрев детей во время прогулок.

5. ПРОГУЛКИ ЗА ПРЕДЕЛЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

38. Организованный выход детей за пределы ДОУ осуществляется только с разрешения заведующего.
Инструктаж и регистрация прогулок, ответственных лиц проводится руководителем с записью в специальном журнале, устанавливается точное количество детей, выходящих за пределы ДОУ и время начала и окончания прогулки.
39. Ответственный за проведение прогулки, по согласованию с заведующим, устанавливает маршрут движения детей. Место для дальних прогулок должно предварительно осматриваться ответственным лицом.
40. Во время движения группу детей обязательно сопровождают двое взрослых. Один из них находится впереди группы- другой позади.
41. Ответственный за прогулку (экскурсию) обеспечивается красными сигнальными флажками. Все необходимое оборудование для проведения занятия, прогулки находится только у взрослых, сопровождающих группу детей.
42. Следует избегать прогулок и экскурсий по улицам с интенсивным движением, вблизи опасных и строящихся объектов, железнодорожных путей и т.п.
43. Необходимо следить, чтобы дети не ели никаких растений (ягоды, травы, цветы, грибы).
44. Экскурсии и прогулки на водоем проводятся только после предварительного осмотра ответственным лицом водоема, места купания и выбора надежного удобного берега.
45. Водоем для купания детей должен быть с песчаным дном, пологим и чистым: максимально допустимая глубина - не выше пояса детей, вода чистая. Одновременно следует купать не более 5-6 детей. Не допускать переохлаждения детей.
Во время купания один педагог должен находится вместе с детьми в воде лицом к берегу, контролируя максимальную глубину и детей. Второй педагог с оставшимися детьми, находится на берегу рядом с местом купания, обеспечивая отдых и безопасность детей.
46. При необходимости доставки детей в дошкольное образовательное учреждение из другого населенного пункта или отдаленной части города (села), её следует осуществлять только в специально оборудованном транспорте в сопровождении 1-2 взрослых ответственных лиц.